ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2024, na Sala de Licitações, localizada nas dependências

do Paço Municipal, foi realizada a Reunião Ordinária do mês de novembro do Conselho Municipal

de Assistencia Social de Várzea Paulista. A Reunião contou com a presença de 13 conselheiros,

sendo eles: Vanessa de Oliveira Albuquerque (Presidente), Silvia de Andrade e Silva, Daniele

Clarita Simoni, Carla Cristina Rodrigues, Maria Eduarda Doretto Fioresi, Hanna dos Santos Molina,

Elide Aparecida Vizoto, Simone Kátia Lopes, Ingrid Stephani Monteiro, Luciane de Campos

Uekubo, Dircélio Timoteo, Alan Carvalho e Sueli Carriel Herrerias. Ao verificar a existência de

quorum, a presidente iniciou a reunião às 10:15 horas, encaminhando para o primeiro ponto de

pauta: Devolução de Recurso para implantação de CRAS Itnerante: a presidente passa a palavra

para a Sra. Maria Angelica Dutra, Diretora de Administração e Finanças, e a mesma relaembra que

em 2022 o municipio foi contemplado com um recurso de R$ 150.000,00 para implantação de um

CRAS Itnerante, porém como já estava no último trimestre do ano foi possível reconduzir o prazo

para execução por mais um ano, não sendo executado também em 2023 foi possível novamente

reconduzir para o exercício 2024, ato aprovado por este colegiado, porém, não foi possível executá-

lo novamente e o valor deverá ser devolvido acrescido de juros de aplicação bancária, totalizando o

valor de R$ 167.000,00. A diretora explica que, para adquirir o veículo adequado e demais

equipamentos para implantação do serviço seria necessária uma contrapartida por parte do

município, o que não foi possivel. Não havendo nenhuma dúvida a presidente coloca o ponto em

votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Em seguida a presidente inicia o segundo ponto

de pauta: Solicitação de recurso junto à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social para

desenvovimento da Vigilância Socioassistencial confome a Resolução SEDS N°36/2024: a

presidente distribui a todos uma cópia da Resolução SEDS 36/ 2024 lançada na última semana pelo

governo estadual, explica que alguns municipios poderão solicitar recurso no valor de R 34.000,00

para ser investido no departamento de Vigilância Socioassistencial sem a necessidade de

contrapartida, e que Várzea Paulista é um dos municípios contemplados. Tal pauta é colocada em

votação e a mesma é aprovada por unanimidade. Encaminha-se então para o terceiro ponto de pauta:

Atualizações Sistema SIGSUAS: a presidente passa a palavra para a Gestora Monica Pazotto que

explica que, O SIGSUAS é um sistema de informações para a gestão do SUAS, uma ferramenta

web que auxilia a gestão compartilhada do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) no Estado

de São Paulo, com maior agilidade e transparência, possibilitando o registro e acompanhamento das

ações de providência para superação de situações inadequadas, tanto na rede de atendimento

socioassistencial, como nos órgãos gestores e conselhos municipais de assistência social. Prossegue

explicando que, em 2020 houve uma deúncia acerca da não conformidade de equipe mínima nos 3

CRAS e CREAS e a partir daí a DRADS passou a, periodicamente, acompanhar os status/ avanços

de cada pendência. No dia 12/11 houve uma reunião para apresentação da atual situação/ status de

cada pendência, ou seja, de cada serviço em relação à composição de equipe, e foram apresentadas

as seguintes atualizações:

N° 9046 – CRAS NORTE

NOB -RH/ SUAS ATUAL OBSERVAÇÕES

2 ASSISTENTES SOCIAIS 3
ESTÁ NO PLANEJAMENTO/
2025 A IMPLANTAÇÃO DE

CRAS ITNERANTE.
1 PSICÓLOGO 3

1 PROFISSIONAL QUE COMPOE O SUAS 1

4 NIVEL MÉDIO 2

ATÉ 5000 FAMÍLIAS REFERENCIADAS 6021

N° 9047 – CRAS OESTE

NOB -RH/ SUAS ATUAL OBSERVAÇÕES

2 ASSISTENTES SOCIAIS 3

CHAMAMENTO VIA
CONCURSO EM 2025

1 PSICÓLOGO 3

0 PROFISSIONAL QUE COMPOE O SUAS 1

3 NIVEL MÉDIO 2

ATÉ 3500 FAMÍLIAS REFERENCIADAS 3345

N° 9048 – CRAS CENTRAL

NOB -RH/ SUAS ATUAL OBSERVAÇÕES

1 ASSISTENTE SOCIAL 3

CHAMAMENTO VIA
CONCURSO EM 2025

1 PSICÓLOGO 2

0 PROFISSIONAL QUE COMPOE O SUAS 1

2 NIVEL MÉDIO 1

ATÉ 2500 FAMÍLIAS REFERENCIADAS 2068

Por fim, a Gestora explica que a DRADS solicita que tais atualizações sejam submetidas à

apreciação do CMAS, devendo cada pendência/ denúncia ser colocada em votação em separado.

Sendo assim a presidente coloca em votação as 4 atualizações, uma a uma, sendo todas aprovadas

por unanimidade. Neste momento inicia-se o quarto ponto de pauta: Solicitação de recurso junto

à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social para qualificação do serviço de Proteção e

Atendimento Integral à Família (PAIF), conforme Resolução SEDS 34/ 2024:a presidente passa a

palavra para a gestora Mônica que explica que a ideia é pleitear o recurso para implantar uma

equipe volante dentro da Proteção Social Básica, que ficaria responsável por atender regiões mais

afastadas do CRAS Norte e CRAS Central. A presidente coloca em votação e a questão é apovada

por unanimidade. Antes de encerrar a reunião a presidente reforça a necessidade de todos os

conselheiros se inscreverem de forma online, no link ja enviado, para a capacitação sobre Fundo

Municipal de Assistência Social. A reunião encerra-se às 11:20 horas. Eu, Vanessa de Oliveira

Albuquerque lavrei a presente Ata.

N° 9049 – CREAS

NOB -RH/ SUAS ATUAL OBSERVAÇÕES

1 COORDENADOR 1 ESTÁ EM ANDAMENTO A
ALTERAÇÃO DA “LEI DE
CARGOS E CARREIRAS” QUE
GRANTIRÁ UM
PROFISSIONAL ADVOGADO
NO SERVIÇO.

ESTÁ NO PLANEJAMENTO/
2025 A IMPLANTAÇÃO DE UM
NOVO EQUIPAMENTO.

2 ASSISTENTES SOCIAIS 3

2 PSICÓLOGOS 5

1 ADVOGADO 0

2 ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS 2

4 PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR OU MÉDIO  4

80 PESSOAS ATENDIDAS 159